县十九届人大                                                                                                                                                                                                                                                                                                 县十五届人大
	（11）

	一次会议文件

关于通城县2021年财政预算执行情况和
2022年财政预算草案的报告
——2021年11月23日在通城县第十九届人民代表大会
第一次会议上
通城县财政局
各位代表：
受县人民政府委托，现将通城县2021年预算执行情况及2022年预算草案提请县十九届人大一次会议审议，并请县政协各位委员及列席人员提出意见。
一、2021年财政预算执行情况
2021年，在县委的正确领导下，在县人大、县政协的监督支持下，全县财政部门以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持新发展理念，紧紧围绕全县中心工作，牢固树立“过紧日子”思想，积极发挥公共财政职能作用，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，支持巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，保障疫情防控常态化支出，县委县政府年度各项重点工作任务顺利完成，全县经济和社会事业稳步向好，预算执行情况良好。
（一）一般公共预算收支执行情况
——收入情况
一般公共预算总收入预计完成395653万元,比2019年增加25279万元，增长6.8%；比2020年减少48082万元，减少10.8%。
全县地方一般公共预算收入预计完成80000万元，比2020年增加18683万元，增长30.5%，达到2019年完成数的97%。按收入项目划分：税收收入完成56000万元，非税收入完成24000万元。

（2）上级补助收入预计216299万元，比上年减少68257万元，减少24%（主要原因是去年疫情增加的一次性转移支付不再拨付）；同2019年比，增加6485万元，增长3.1%。
（3）政府债券收入38369万元（其中：新增一般债券23777万元，再融资债券14592万元），比上年减少12973万元，减少25.3%。
（4）统筹存量资金8287万元，比上年增加1997万元，增长31.7%。
（5）调入资金52698万元，比上年增加12468万元，增长31%。
——支出情况
一般公共预算总支出预计完成395653万元。
（1）本级公共财政支出预计完成361300万元，比2019年增长9.8%（因2020年我县各项支出受疫情影响较大，所有支出以2019年完成数为参照对比）。主要项目是：
一般公共服务支出41947万元，比2019年增长4.3%。
公共安全支出17610万元，比2019年增长24.9%。
教育支出68700万元，比2019年增长0.1%。

科学技术支出6150万元，比2019年增长28.7%。

文化体育与传媒支出6950万元，比2019年增长87.7%。

社会保障和就业支出44130万元，比2019年增长1.7%。

卫生健康支出41140万元，比2019年增长14.3%。

节能环保支出8050万元，比2019年增长11.1%。
城乡社区支出9100万元，比2019年增长17.4%。
农林水支出78450万元，比2019年增长0.6%。
交通运输支出11380万元，比2019年增长117.1%。
资源勘探信息等支出1170万元，比2019年减少28.8%。
商业服务业等支出1700万元，比2019年增长401.5%。
自然资源气象支出1880万元，比2019年减少34.2%。

住房保障支出11370万元，比2019年增长50%。
粮油物资储备支出650万元，比2019年增长6.6%。
灾害防治应急支出3690万元，比2019年增长207%。
债务付息支出6500万元。
其他支出733万元。
上解上级支出19126万元。

（3）债务还本支出15227万元。

——平衡情况
收支相抵，当年平衡。
（二）政府性基金预算执行情况
政府性基金收入预计完成152360万元，其中:国有土地使用权出让收入149310万元,城市基础设施配套费收入1450万元，地方政府专项债券收入1600万元。
政府性基金支出预计完成152360万元，其中：国有土地使用权出让收入相关的支出96612万元，城市基础设施配套费相关的支出1450万元，地方政府专项债券收入1600万元，调出资金52698万元。
当年收支平衡。
（三）社会保险基金预算执行情况
收入预计完成148870万元，支出预计完成148870万元。
当年收支平衡。
二、2021年财政预算执行特点

（一）综合施策助推经济回升
全力开拓增量。加大招商引资力度，持续优化营商环境，加快发展总部经济，做强做优四大百亿支柱产业、四大五十亿特色产业，优先扶持园区实体经济发展，着力挖掘新的经济增长点。努力稳定存量。强化与税务部门协作，对税源齐抓共管，做好税收跟踪调研，加强日常分析，提高税收质量。全力争资跑项。紧跟上级利好政策，抢抓后疫情时代发展机遇，重点围绕乡村振兴、城镇基础设施建设、民生、教育、公共卫生等方面策划项目。大力援企纾困。保持减税降费政策连续性，加大各类违规涉企收费整治力度，落实好减税降费等各项惠企利民政策，减轻企业和市场主体负担，“放水养鱼”涵养财源。确保政府有效投资。加强项目库建设和项目评审工作，优先支持县委县政府重大战略、重点项目落地实施。
着力保障财政平稳运行

依法依规组织财政收入。加强收入监测分析，确保财政收入均衡、稳定，努力提高收入质量。坚持从严从紧加强预算管理。深化零基预算理念，量入为出、精打细算、节用裕民。严把支出关口，进一步压减一般性支出，厉行节约办一切事业。兜牢兜实“三保”底线。坚持国标“三保”支出在财政支出中的优先地位，将“三保”作为预算安排的重点足额编列、不留缺口。防范化解地方政府债务风险。落实限额管理和预算管理制度,形成管理规范、责任清晰、公开透明、风险可控的举债融资机制，稳妥化解存量，坚决遏制增量。

积极稳妥保障基本民生

做好常态化疫情防控保障。统筹保障好物资保供、核酸检测、疫苗接种等疫情防控资金需求，用好政府债券、基本建设投资等相关资金，加强对接项目主管部门，加快支出进度，补齐公共卫生短板。推动实施乡村振兴战略。根据巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的需要和财力状况，优化支出结构，调整支持重点。提高对乡村产业发展的支持力度，健全产业发展的利益联结机制，积极培育特色产业。支持实施培育壮大龙头企业“十百千万”工程，支持农民农村农业长远发展。深入实施就业优先政策。加大就业补助资金统筹使用力度，支持落实重大就业创业政策。积极发展优质公平教育。落实“一个不低于、两个只增不减”要求，进一步优化教育支出结构，巩固城乡义务教育经费保障机制，落实城乡义务教育“两免一补”政策。完善社会保障制度体系。严格社保基金收支管理，确保社保基金足额征缴到位，及时发放到位，稳步提高社会保障水平。健全救助救济机制。注重普惠性、基础性、兜底性，做好关键时点、困难人群的基本生活保障。支持实施健康通城行动。支持完善基本公共卫生服务和重大传染病防控项目服务内容，加大对公立医院、基层医疗卫生机构的支持力度，大力支持我县中医药事业创新发展。

持续深化财政管理改革

建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。推进绩效管理扩围增面、提质增效，实现绩效指标科学合理、细化量化、可比可测、动态调整、共建共享。开展重大支出政策事前绩效评估，提高决策科学化水平。推动绩效评估与投资评审的有效融合，开展预算编制前的评估评审，建立结果应用机制，与预算安排、政策调整挂钩。加快推进政府采购制度改革。进一步发挥政府采购政策功能，健全采购方式、程序，强化采购人主体责任，开展政府采购意向公开，规范开展竞争性磋商评审，构建行政监管、社会监督和行业自律三位一体监管格局。加快推进预算管理一体化系统应用建设。预算管理一体化系统建设是财政部统一部署安排、省财政厅负责建设推进、市县财政部门组织落实的重大改革事项。我县积极对标预算管理一体化工作要求，按照工作清单开展工作，逐项清理和收集相关资料，做好一体化系统落地实施工作。至8月底，我县新系统正式上线运行，实现了新旧系统数据安全转换，保障了预算单位日常工作运转。
三、2022年财政预算草案
2022年预算编制的指导思想：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神以及习近平总书记系列重要讲话精神，贯彻县第十五次党代会精神，坚决落实“积极财政政策要更加积极有为”的要求，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，围绕高质量发展，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，着力落实“过紧日子”要求，厉行节约办一切事业，健全项目全生命周期管理，推动支出标准体系建设，加快推进预算管理一体化建设，不断提高预算管理科学化水平，完善各项预算管理制度，切实防范化解财政运行风险。

（一）一般公共财政预算情况
——收入情况
一般公共预算总收入拟安排435913万元，比上年增加40260万元，增长10.2%。
（1）地方一般公共预算收入安排87200万元，比上年增加7200万元，增长9%。税收收入安排62800万元，比上年增加6800万元，增长12.14%；非税收入安排24400万元，比上年增加400万元，增长0.17%。
（2）上级补助收入226154万元，比上年增加9855万元，增长4.6%。
（3）债券收入41419万元（其中再融资债券21419万元,新增一般债券20000万元），比上年增加3050万元，增长8%。
（4）统筹存量资金6250万元, 比上年减少2037万元，减少24.6%。
（5）调入资金74890万元，比上年年初预算数增加22192万元，增长42.1%。
——支出情况
一般公共预算总支出拟安排435913万元。
（1）本级一般公共预算支出373800万元，比上年增长3.5%。主要项目是：
一般公共服务支出43500万元，比上年增长3.7%。

公共安全支出18310万元，比上年增长4%。

教育支出70150万元，比上年增长2.1%。
科学技术支出6340万元，比上年增长3.1%。

文化体育与传媒支出8040万元，比上年增长15.7%。

社会保障和就业支出46520万元，比上年增长5.4%。

卫生健康支出43450万元，比上年增长5.6%。

节能环保支出6380万元，比上年减少20.7%。
城乡社区支出10170万元，比上年增长11.8%。

农林水支出78487万元，比上年增长0.1%。

交通运输支出13610万元，比上年增长19.6%。

资源勘探信息等支出1180万元，比上年增长0.9%。

商业服务业等支出1840万元，比上年增长8.2%。
自然资源海洋气象等支出2140万元，比上年增长13.8%。
住房保障支出12010万元，比上年增长5.6%。
粮油物资储备支出690万元，比上年增长6.2%。
灾害防治及应急管理支出3730万元，比上年增长1.1%。
债务付息支出6500万元。
其他支出753万元。
（2）上解支出20468万元，其中调整分税制体制上解省级16258万元。
（3）债务还本支出41645万元。
——平衡情况
收支相抵，预计当年收支平衡。
（二）政府性基金预算
政府性基金收入拟安排180000万元，比上年完成数增加27640万元，增长18.1%。其中：国有土地使用权出让收入178500万元,城市基础设施配套费收入1500万元。
政府性基金支出拟安排180000万元，其中：国有土地使用权出让收入相关的支出103610万元，城市基础设施配套费相关的支出1500万元，调出资金74890万元。
当年收支平衡。
（三）社会保险基金预算
    收入拟安排156310万元，比上年增加7443万元，增长5%。支出拟安排156310万元。
当年收支平衡。
（四）国有资本经营预算
收入拟安排3000万元。支出拟安排3000万元。

收支相抵，预算平衡。
执行2022年财政预算的措施

（一）积极应对当前形势，努力确保税源财源稳固
围绕县域经济实际情况，在强化收入分析监测的基础上，以高效为企业服务为着力点，努力完成全年收入目标。在稳存量上寻成效，积极采取有力措施，切实帮助企业解决发展中遇到的困难，通过助发展实现收入存量的稳定。在促增量上下功夫，加大税源企业招商引进力度，对接重点企业，寻求资源效益最大化，实现增量的突破。在税源秩序建设上真抓实干，进一步落实责任，落实好上市企业和预备上市企业政策落地，夯实税源基础工作。同时精准向上争取资金、政策、项目，结合疫后重振支持政策、“十四五”规划窗口期和“通平修”绿色发展先行区建设，认真谋划，精准对接，精准争取。

   （二）坚决履行财政职能，严格落实过紧日子要求

坚决履行财政保障基本职能。坚持统筹兼顾、突出重点，围绕做好“六稳”工作、落实“六保”任务，兜牢“三保”底线，不折不扣执行中央标准范围内“三保”，优先保障涉及民生的“三保”事项，合理保障我县机关事业单位人员支出、公用经费支出和履职所需的项目支出，集中财力补齐治理体系短板和弱项，支持营商环境优化、乡村振兴战略、教育发展、公共卫生体系建设等重点支出。将“过紧日子”作为预算安排的长期指导思想，不折不扣地抓好落实。厉行节约办一切事业，严格控制一般性支出,从严从紧核定“三公”经费预算；精减整合项目支出，大力压减会议、差旅、培训、检查（调研）、论坛、庆典等非刚性、非重点支出；从严审核办公用房维修改造项目；严格控制部门信息化建设项目，不符合“数字政府”建设规划的项目，一律不予安排。

（三）强化预算刚性约束，切实提升财政支出效能

进一步规范预算管理，切实硬化预算刚性约束。健全“先有预算、再有指标、后有支出”的控制机制，严格执行人大批准的预算，强化预算的严肃性、约束性，让每一分钱花在最需要的地方。严控预算调剂，严禁超预算、无预算安排支出，除疫情防控、应急救灾两项外，预算执行时一般不再追加预算。加快预算执行进度，对于年度预计难以支出或支出进度明显滞后的财政资金，交回财政部门统筹用于急需事项。健全预算执行与预算安排挂钩机制，对预计结转结余资金规模大的项目，主动减少预算安排或不再安排。建立惩戒机制，对结余结转数额大、压减一般性支出不到位、追加预算使用慢的部门，适度压减控制数。
（四）大力推进财政改革，全面提升财政理财水平

按照全省预算管理一体化改革统一部署，运用好预算管理一体化系统，提升预算管理规范化、标准化水平，强化财政预算管理整体效率和质量。全面推进预算绩效管理工作，强化支出责任和效率意识，将绩效评价重点由项目支出拓展到部门整体支出和政策、制度、管理等方面，加强绩效评价结果应用，将评价结果作为调整支出结构、完善财政政策和科学安排预算的重要依据。对各部门支出绩效情况进行监督评价，进一步完善制度，改进管理，真正做到花钱要问效，无效要问责。加强绩效结果运用，将绩效结果与完善政策、预算安排有机衔接，对实施效果不明显，发现问题较为突出的项目，不安排或少安排预算。

各位代表，2022年是全面实施“十四五”规划的关键之年，做好2022年财政工作任务艰巨、责任重大。我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，以及习近平总书记系列重要讲话精神，贯彻县第十五次党代会精神，在县委的坚强领导下，在县人大依法监督下，坚定信心、攻坚克难、砥砺前行，为高质量打造中部地区绿色发展先行区，谱写全面建设社会主义现代化国家的通城新篇章提供坚实财力保障。

 县十九届人大一次会议秘书处    2021年11月22日印发

共印800份

PAGE
- 12 -